日行連発第 1430 号

平成 28年 3月 30日

各 単 位 会 長 様

日本行政書士会連合会

会長 遠 田 和 夫

    第一業務部

     部長 益 本  納

適正な価格による工事発注について（お願い）

今般、国土交通省より、各建設事業者が「適正な価格による工事発注」に取り組むこと

を求める周知協力依頼がまいりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

近年の建設産業を巡っては、建設投資の減少に伴う著しい低価格による受注が増加した

ことで、そのしわ寄せが労働者の賃金低下をもたらし、若年入職者が大きく減少してきて

おります。技能労働者の処遇を改善し、中長期的に建設産業の担い手を育成・確保するこ

とは、建設工事の円滑な施行と工事の品質を確保するため、建設業界全体で取り組むべき

課題となっています。

つきましては、日頃より建設業許可申請業務等を通じて、建設事業者と密接な関わりを

有する行政書士においても本件周知を行い、建設産業の健全な発展に寄与する必要がある

と考えるため、下記資料について会員に周知徹底くださいますようお願い申し上げます。

記

【資料】

 ・適正な価格による工事発注について

（平成２８年１月２０日付け、国土入企第１４号）

  以 上

	160330_1430_適正な価格による工事発注について.pdf
	適正な価格による工事発注について（平成28年1月20日付け、国土入企第14号）